[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 117ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 31/05/2022.

Aos TRINTA e UM dias do mês de MAIO de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às NOVE horas e TRINTA minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, endereço Avenida Mário Ypiranga, Adrianópolis N° 696, Cidade – MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum Constando a presença dos seguintes Conselheiros: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, CLAUDIA ELISABETH NERLING, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA. Apresentaram justificativas de ausência os seguintes conselheiros: PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e aprovação da ata anterior: referente à 116º reunião Plenária. 4. Leitura e apresentação de pauta. 5. Apresentação das Comunicações. 5.1 externas: Não houve. 5.2 Da presidência: Reforçou a importância das justificativas de ausências dos conselheiros, conforme regulamento regimentar do CAU/AM. 5.3 Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação. 6.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (COAPF):Apresentou a lista atualizada dos profissionais inadimplentes.6.2 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED): Apresentou estratégias sobre vídeos informativos de disciplina ética, para que os profissionais cumpram o seu contrato de trabalho, através das mídias sociais, Tv Cau, instagram e youtube. 6.3 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP): Não houve relato. 6.4 - COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA): A coordenadora apresentou o projeto ATHIS, direcionado ao igarapé do gigante, que são divididas em 4 (quatro) etapas, que visa premiar os colaboradores do projeto com certificado de reconhecimento. Primeira: gentileza urbana, captação de grupos de trabalhos daquela região, Segunda: prospectar área como modelo para intervenção em Athis. Terceira: credenciamento de empresas e instituições parceiras, profissionais/escritórios que possam colaborar como autores de intervenção, Quarta: intervenção em área apontada, escolhida e delimitada pela liderança comunitária, validada pela CEPUA e CAU/AM, com tintas, mudas, artefatos de concreto, lixeira urbana. 7. Do Conselheiro Federal: Informou sobre as ações que estão sendo realizadas frente ao CAU/BR, como: carta aberta aos candidatos nas eleições 2022, implementação do código de conduta dos conselheiros, reserva técnica e consulta pública, apresentou pesquisa Datafolha que aponta que 82% das moradias do país são feitas sem arquitetos ou engenheiros, e por fim relatou sobre 21º Seminário Regional da CED/BR, que ocorrerá em SÃO PAULO/SP em 09 e 10 de junho. 8. Assuntos de interesse geral: Informou a presidência informou sobre os eventos que ocorrerão na sede do CAU no mês de junho. Por fim a presidência registrou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 28/06/2022, encerrado assim, a reunião às DEZ horas e TRINTA minutos. Para constar foi lavrada a presente ata que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pela presidência.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Gerente Geral CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br